
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados UFOP 

RESOLUÇÃO C E P E N° 7.367 

Dá provimento aos recursos interpostos por discentes que 
foram desligados de seus cursos, modalidade de ensino 
presencial. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro Preto. 
em sua 377a reunião ordinária, realizada em 22 de março de 2018, no uso de suas atribuições 
legais. 

Considerando o disposto na resolução CEPE n° 7.322, que aprovou as normas sobre 
desligamento na UFOP; 

Considerando os pareceres dos colegiados de curso e da comissão especial constituída pela 
Resolução CEPE n° 7.333, as quais analisaram estes recursos, 

R E S O L V E : 

Art. I o Dar provimento aos recursos interpostos pelos recorrentes abaixo relacionados, que 
foram desligados de seus respectivos cursos, modalidade de ensino presencial, pela Portaria 
Reitoria n° 132/2018, em cumprimento à Resolução CEPE n° 7.322. 

Recorrentes Matrícula Curso 
A N A C A R O L I N A MOREIRA S I L V A 12.1.1376 E N G E N H A R I A M E T A L Ú R G I C A 

A N A C L A R A DE A L M E I D A BARROS 17.1.8129 E N G E N H A R I A DE C O M P U T A Ç Ã O 

A N A L A U R A L U C E N A PEREIRA 15.1.8272 E N G E N H A R I A DE P R O D U Ç Ã O 

A N D R E FILIPE DE O L I V E I R A C L Á U D I O 16.2.9872 DIREITO 

ARTUR REIS S A M P A I O 12.1.3585 C I Ê N C I A S E C O N Ó M I C A S 

BERNARDO B R A N D Ã O FREGUGLIA 16.2.4366 CIÊNCIA DA C O M P U T A Ç Ã O 

C A I O CESAR DE SOUZA GOMES 11.2.3103 JO R N A L IS MO 

C A I O HIRSCH N A S C I M E N T O T E I X E I R A 16.1.1 177 E N G E N H A R I A M E T A L Ú R G I C A 

C A R O L I N E MOREIRA T E I X E I R A 15.2.3528 M U S E O L O G I A 

C A R O L I N E PESSOA SENA 15.1.5765 JO R N A L IS MO 

CECÍLIA M A Y O R G A BORGES S A N T A ROSA 15.2.3459 JO R N A L IS MO 

CÍNTIA FREITAS DE M O U R A 12.1.4420 CIÊNCIA DA C O M P U T A Ç Ã O 

D A N I E L M A R T I N S MESSIAS 12.1.6351 C I Ê N C I A S E C O N Ó M I C A S 

D A N I E L PHILIPE DE O L I V E I R A S I L V A 16.1.2124 C I Ê N C I A S B I O L Ó G I C A S 

D A N I E L A DE FARIA FERNANDES 16.1.3209 HISTORIA 

D A N I E L A S I L V A A N D R A D E 12.2.3790 A D M I N I S T R A Ç Ã O 

D A V I A N T O N I O RIBEIRO 16.1.21 13 F A R M Á C I A 

DIONÍSIO COTA FERREIRA 16.2.4523 ESTATÍSTICA 

D O M I N I Q U E C A R O L I N E GIMENES RIBEIRO 15.2.5963 HISTORIA 

EDLON MARCUS M A I A DE SA 16.2.8258 E N G E N H A R I A DE C O M P U T A Ç Ã O 
E D U A R D O B R A G A DE O L I V E I R A 10.1.3185 JO R N A L IS MO 

E D W A R D CHRISTIAN T A V E I R A L A N A 15.2.8169 E N G E N H A R I A DE P R O D U Ç Ã O 

ELIELSON B A T I S T A O L I V E I R A 15.1.8275 E N G E N H A R I A ELÉTRICA 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br - email: soc@reitor ia.ufop.br- Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 

http://www.ufop.br
mailto:soc@reitoria.ufop.br-


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados UFOP 

ELIÉZER DE O L I V E I R A A L V E S JÚNIOR 11.2.3010 A D M I N I S T R A Ç Ã O 

E L M O DE O L I V E I R A A L V E S 1 1.1.3885 JO R N A L IS MO 

ÉLVIS A L V E S DE C A R V A L H O 11.2.3295 C I Ê N C I A S E C O N Ó M I C A S 

EMÍLIA G A B R I E L A S I L V A MORAES 12.2.6165 M U S E O L O G I A 

FABIO A M O R I M A N T U N E S 1 1.2.3138 A D M I N I S T R A Ç Ã O 

FELIPE A U G U S T O MENDES DIAS DA S I L V A 11.2.3321 C I Ê N C I A S E C O N Ó M I C A S 

FILIPE SOUZA COELHO 11.1.3985 S E R V I Ç O SOCIAL 

FRANCISCO A L E X A N D R E T A V E I R A 11.2.3151 C I Ê N C I A S E C O N Ó M I C A S 

G L A D I A F E R N A N D A S I L V A DA L U Z 10.2.2130 F A R M Á C I A 

G U I L H E R M E GOMES REIS 16.1.3225 JO R N A L IS MO 

G U S T A V O A L M E I D A PEDROSA 14.2.6354 T U R I S M O 

H A M I L T O N REIS PARREIRAS 14.2.3143 JO R N A L IS MO 

IARA MUSSI T A V A R E S A L V I M 16.1.3589 S E R V I Ç O SOCIAL 

IGOR L A D E I R A A L V E S E COSTA 11.2.3009 C I Ê N C I A S E C O N Ó M I C A S 

ISADORA M I K O V I C G U I M A R Ã E S 12.1.6463 A D M I N I S T R A Ç Ã O 

JACQUELINE DA COSTA REIS 12.1.3959 S E R V I Ç O SOCIAL 

JESSIKA H E R M I L I A PINTO M A R T I N S 13.2.6636 M U S E O L O G I A 

J O Ã O R A F A E L S A N T A ROSA CORREA 12.1.3788 C I Ê N C I A S E C O N Ó M I C A S 

JOSIANE A P A R E C I D A DE MORAIS 11.1.9071 S E R V I Ç O SOCIAL 

JOYCE A L E S S A N D R A NETO FERNANDES 12.2.1678 E N G E N H A R I A M E T A L Ú R G I C A 

JOYCE TEREZA A T A Í D E COELHO 16.2.5953 E N G E N H A R I A DE C O M P U T A Ç Ã O 

L A R A RESENDE MASSA 14.1.3858 JO R N A L IS MO 

L A U R A M U L L E R SAGRILO 15.1.3243 S E R V I Ç O SOCIAL 

L A Y L A DOS REIS S I L V A 10.1.3495 C I Ê N C I A S E C O N Ó M I C A S 

L E O N A R D O FELIPE D A C O N C E I Ç Ã O B R A G A 15.2.4241 CIÊNCIA DA C O M P U T A Ç Ã O 

LETÍCIA A N T Ó N I A T E I X E I R A A Z E V E D O 16.1.9013 LETRAS 

L I D I A N A SOARES EBNER DE SOUZA 16.1.9072 DIREITO 

LORENA SEVERIANO DE M A G A L H Ã E S 10.2.2069 F A R M Á C I A 

LUCAS A N T U N E S JORGE 11.2.3339 C I Ê N C I A S E C O N Ó M I C A S 

LUCAS M A G A L H Ã E S T A T A G I B A 13.2.9327 E N G E N H A R I A DE P R O D U Ç Ã O 

L U I Z FILIPE DE ARAUJO BARBOSA 14.2.1214 E N G E N H A R I A M E T A L Ú R G I C A 

M A R I A FERNANDA DA M A T A M A D E I R A 10.2.2109 F A R M Á C I A 

M A R I A N A DE CÁSSIA PINTA SEBASTIAN 14.1.9058 LETRAS 

M U R I L O FERRAREZI C H I A R I 12.2.4199 CIÊNCIA DA C O M P U T A Ç Ã O 

N A T A L I A GOMES G A R C I A 12.1.331 1 S E R V I Ç O SOCIAL 

N A T A L Y OTSUBO P A N A I A 11.2.3318 C I Ê N C I A S E C O N Ó M I C A S 

ODEIR L U I Z FARIA COSTA NETO 16.1.3607 HISTORIA 

R A O N Y R A N G E L M E L L O 15.1.9179 HISTORIA 
RAYSSA APARECIDA DO A M A R A L 
G O N C A L V E S 

1 1.1.9165 JO R N A L IS MO 

R E N A T A CRISTINA N A S C I M E N T O SOUZA 13.1.6170 DIREITO 

RICARDO A N T O N I O REIS DA S I L V A 09.1.3239 C I Ê N C I A S E C O N Ó M I C A S 

R Y C E L L E DA S I L V A ROSARIO 16.1.7098 
CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DE 
A L I M E N T O S 

S A U L O BARCELOS COSTA MENDES 16.2.5897 N U T R I Ç Ã O 

T A Y N A T H A I S G U I M A R Ã E S O L I V E I R A 16.2.1585 E N G E N H A R I A A M B I E N T A L 

VERA LÚCIA DE C A R V A L H O SILVEIRA 16.1.9069 HISTORIA g 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br - email: soc@reitor ia.ufop.br- Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 

http://www.ufop.br
mailto:soc@reitoria.ufop.br-


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

um 

VICTOR C A B R A L DOS REIS V I A N A 17.1.1071 A R Q U I T E T U R A E U R B A N I S M O 

VICTOR E M M A N U E L ROCHA V I L E L A FARIA 15.2.5819 CIÊNCIA DA C O M P U T A Ç Ã O 

VINÍCIUS DE SENA SOUZA 15.1.9239 HISTORIA 

VINÍCIUS W A I C H E R T EGÍDIO 15.2.8106 E N G E N H A R I A DE C O M P U T A Ç Ã O 

W A I R A DE P A U L A CARDOSO 16.2.9263 S E R V I Ç O SOCIAL 

Art. 2 o Dar provimento aos recursos interpostos pelos recorrentes abaixo relacionados, que 
foram desligados de seus respectivos cursos, modalidade de ensino presencial, pela Portaria 
Reitoria n° 132/2018, em cumprimento à Resolução CEPE n° 7.322, concedendo-lhes o primeiro 
semestre letivo de 2018 para a conclusão de seus respectivos cursos. 

Recorrentes Matrícula Curso 
A D R I A N A S I L V A REIS 12.1.6291 LETRAS 

A L E X A N D R E C H A G A S FIGUEIREDO 09.2.61 11 T U R I S M O 

A L L A N A L V E S C O L O N A 10.2.1401 E N G E N H A R I A M E C Â N I C A 

A L V A R O DE SOUZA N A S C I M E N T O 10.2.1 103 E N G E N H A R I A C I V I L 

A N A ARAUJO MOREIRA 11.1.6274 T U R I S M O 

A N D R E J IMENEZ FORTE DE O L I V E I R A 12.1.3239 LETRAS 

A N D R E L U I Z ARAUJO DOS SANTOS 10.2.1 134 E N G E N H A R I A G E O L Ó G I C A 

ARQUIMEDES MEIRELES J Ú N I O R 10.1.1262 A R Q U I T E T U R A E U R B A N I S M O 

A T I L A M O N T I N E FERNANDES DE LELIS 10.2.8245 E N G E N H A R I A E L É T R I C A 

BRENDA DE P A U L A LEITE E L I M A 1 1.2.8147 SISTEMAS DE I N F O R M A Ç Ã O 

BRUNA V I V I A N I BRASILEIRO 10.1.1232 A R Q U I T E T U R A E U R B A N I S M O 

BRUNA VOLPE DE V I T O 10.2.8073 E N G E N H A R I A DE P R O D U Ç Ã O 

C A M I L A CRISTINA DE ARAUJO 10.2.8093 E N G E N H A R I A DE C O M P U T A Ç Ã O 

C A M I L A T E I X E I R A G U I M A R Ã E S 12.1.7342 E D U C A Ç Ã O FÍSICA 

C A R L A COELHO B A T I S T A 10.2.1408 A R Q U I T E T U R A E U R B A N I S M O 

D A Y A N A CRISTINA DE JESUS FERREIRA 11.2.3309 PEDAGOGIA 

D É B O R A L A R A PEREIRA 10.2.1310 E N G E N H A R I A G E O L Ó G I C A 

DIEGO A U G U S T O L I M A NOGUEIRA 12.1.6404 T U R I S M O 

D I O V A N E RODRIGUES INÁCIO 12.1.3827 HISTORIA 

EDEN FILIPE DE BARROS LONGO 10.1.1200 E N G E N H A R I A G E O L Ó G I C A 
E L L A N O PACHECO DA S I L V A DE 
C A R V A L H O 

12.1.6337 T U R I S M O 

FABIO DE M E L O S I L V A 12.1.3833 HISTORIA 

FERNANDA CRISTINA G U I M A R Ã E S PENA 11.2.3240 LETRAS 

F E R N A N D A DURAES DE SOUZA PEREIRA 10.2.1289 E N G E N H A R I A M E C Â N I C A 

FERNANDO LUCAS DE SOUZA RIBEIRO 10.2.1291 E N G E N H A R I A M E C Â N I C A 

F L A V I A M A R I A MOREIRA S I L V A 12.1.6503 LETRAS 

GERUCIA S ILVEIRA BREGUEZ 1 1.1.4446 Q U Í M I C A I N D U S T R I A L 

G U I L H E R M E AUGUSTO RODRIGUES M E L O 12.1.4457 CIÊNCIA DA C O M P U T A Ç Ã O 

G U I L H E R M E CARLETT1 DE A G U I A R 12.1.4358 Q U Í M I C A I N D U S T R I A L 

H E L L E N HELENA X A V I E R C A M P E L O A V I L A 12.1.7243 
CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DE 
A L I M E N T O S 

JARDEL COSTA S I L V A C A N C A D O 10.2.1228 
E N G E N H A R I A DE CONTROLE E 
A U T O M A Ç Ã O 

JEANETTE S I L V A V A L E R I A N O 03.2.1 152 E N G E N H A R I A G E O L Ó G I C A 
JEFFERSON A R M O N SANTOS DE RESENDE 11.1.7082 E D U C A Ç Ã O FÍSICA 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br - email: soc@reitoria.ufop.br - Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31 )3559-1228 

http://www.ufop.br
mailto:soc@reitoria.ufop.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados UFOP 

S I L V A 

JENNIFFER Q U E R O L L E N FERNANDES 1 1.2.7078 E D U C A Ç Ã O FÍSICA 
JONAS T A D E U SOTERO FERREIRA 10.2.8226 E N G E N H A R I A ELÉTRICA 
JONATHAS ROCHA DOS SANTOS 10.2.8104 E N G E N H A R I A DE C O M P U T A Ç Ã O 
K A M I L A CRISTINA MOREIRA M A R T I N S 10.2.8127 SISTEMAS DE I N F O R M A Ç Ã O 
LAIS A N D R A D E SANTOS 12.1.6081 T U R I S M O 
LEO HENRIQUE DO C A R M O BARBOSA 10.2.1090 E N G E N H A R I A G E O L Ó G I C A 
LETÍCIA S A N G L A R D A L M E I D A 10.2.5996 M U S I C A 
LOURENCO M O U R A SANA 10.2.8195 E N G E N H A R I A DE C O M P U T A Ç Ã O 

LUCAS DE A L M E I D A B R A G A 10.2.1214 
E N G E N H A R I A DE CONTROLE E 
A U T O M A Ç Ã O 

LUCAS MORAIS DA S I L V A 10.2.1303 E N G E N H A R I A G E O L Ó G I C A 

LUCIO F L Á V I O C O E L H O DOS SANTOS 10.2.1523 E N G E N H A R I A M E T A L Ú R G I C A 
L U I Z FELIPE G O U V E I A 10.1.1561 E N G E N H A R I A M E C Â N I C A 

L U I Z PAULO S I L V A SOUZA PINTO 10.2.1203 
E N G E N H A R I A DE CONTROLE E 
A U T O M A Ç Ã O 

M A R C E L L A CRISTINE V I E I R A 10.2.8188 E N G E N H A R I A DE P R O D U Ç Ã O 

M A R I A L U I Z A FERNANDES RODRIGUES 10.2.1312 E N G E N H A R I A A M B I E N T A L 
M A R I A N A COELHO DE T O L E D O 10.2.4123 E N G E N H A R I A A M B I E N T A L 
M A R I N A ROCHA M A I A 11.1.8349 SISTEMAS DE I N F O R M A Ç Ã O 
M A U R O RODRIGUES DE ARAUJO 11.1.4995 FÍSICA 

M O N I C A DE O L I V E I R A 10.1.8238 E N G E N H A R I A DE C O M P U T A Ç Ã O 
M U R I L O SOUSA N O G U E I R A 10.2.1532 E N G E N H A R I A M E C Â N I C A 

PAULO HENRIQUE JACINTO G O U V E A 10.2.1487 E N G E N H A R I A M E C Â N I C A 

PETERSON C A M I L O DE O L I V E I R A A R R U D A 10.1.1221 E N G E N H A R I A DE P R O D U Ç Ã O 
PIETRO C A S T A G N A R O 10.2.1261 E N G E N H A R I A G E O L Ó G I C A 
PRISCILA A P A R E C I D A DE O L I V E I R A 10.2.8187 E N G E N H A R I A DE P R O D U Ç Ã O 
R A F A E L BRASIL M A G A L H Ã E S 09.2.1 193 E N G E N H A R I A M E T A L Ú R G I C A 
RAISSA G O N C A L V E S B O V O L E N T A 10.2.1264 E N G E N H A R I A G E O L Ó G I C A 

R E N A T A V I D A L F O G A G N O L L I 12.1.7088 
CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DE 
A L I M E N T O S 

RENATO JOSE FERREIRA 10.1.1994 A R Q U I T E T U R A E U R B A N I S M O 

ROSILENE LEITE SIMPLÍCIO FILHO 12.1.631 1 PEDAGOGIA 
S I L V I A DOS SANTOS BORGES 11.2.3312 LETRAS 
THAIS A L V E S S I L V A 1 1.2.4116 Q U Í M I C A 
T H O M A Z FRANCO DE M E L O COTTA 10.2.1439 E N G E N H A R I A M E T A L Ú R G I C A 
VANESSA BRENDA DE O L I V E I R A 12.1.3463 HISTORIA 

Art. 3 o Dar provimento aos recursos interpostos pelos recorrentes abaixo relacionados, que 
foram desligados de seus respectivos cursos, modalidade de ensino presencial, pela Portaria 
Reitoria n° 132/2018, em cumprimento à Resolução CEPE n° 7.322, concedendo-lhes o primeiro e 
o segundo semestres letivos de 2018 para a conclusão de seus respectivos cursos. 

Recorrentes Matrícula Curso 
A M A N D A SOUZA C A V A L C A N T E 10.2.1 150 A R Q U I T E T U R A E U R B A N I S M O 

BRUNA M A R T I N S A B R E U SOUZA 12.1.7334 CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DE 
A L I M E N T O S 

C A M I L A ANTUNES H O N O R A T O 12.1.4449 M A T E M Á T I C A 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br - email: soc@reitoria.ufop.br - Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 

http://www.ufop.br
mailto:soc@reitoria.ufop.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

FERNANDA CRISTINA P I M E N T A 12.1.7167 
CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DE 
A L I M E N T O S 

H A R O L D O DE BARROS JUNIOR 10.2.1557 E N G E N H A R I A C I V I L 

JOYCE CRISTINA RIBEIRO FARIA 12.1.7081 
CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DE 
A L I M E N T O S 

LOURENCO M A R C E L O DIAS DE A M O R I M 10.2.1 138 E N G E N H A R I A G E O L Ó G I C A 

THAIS DE L I M A G O N C A L V E S 12.1.7163 
CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DE 
A L I M E N T O S 

PUBLICADO 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 

N° -W 
DATAOIJOHJJJL 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400 000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br - email: soc@reitoria.ufop.br - Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 

http://www.ufop.br
mailto:soc@reitoria.ufop.br

